
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 5-5 del • OS-

OGGETTO: Progetto europeo nell'ambito del programma "Europa per i cittadini
2014 - 20 - Programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza
europea attiva - Misura 2.1 - Gemellaggi tra città".

L'anno duemilaquindici addì . del mese di alle ore
_À I-i ? 00 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

V
X
X
y

Assenti
X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n.0007097 del 06.08.2015

II Proponente

OGGETTO: Progetto europeo nell'ambito del programma "Europa per i cittadini
2014-20 — Programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza
europea attiva — Misura 2.1 — Gemellaggi tua città^'.

PREMESSO CHE:
tra gli obiettivi del Comune di AH Terme, nell'ambito delle Politiche Europee,
rientra il potenziamento della partecipazione dei cittadini alla vita democratica
dell'UE, dalla democrazia locale alla responsabilizzazione dei cittadini perché
partecipino pienamente alla politica dell'UE;
il Programma UÈ Europa per i Cittadini, si propone l'obiettivo principale di creare
reti Europee di Municipalità e Organizzazioni della società civile, solida e duratura,
al fine di approfondire argomenti di grande attualità come l'immigrazione, diritti
umani e il principio di cittadinanza attiva e partecipativa;
l'intento di incoraggiare i cittadini a dare un contributo attivo al rafforzamento e alla
tutela dei diritti umani sviluppando la rete di cooperazione europea, discutere del
presente e del futuro dell'Europa e divulgare le informazioni relative all'agenda
politica europea, con particolare riferimento alla legittimità del processo di
integrazione europea e al processo di integrazione dei migranti negli stati membri;
ogni anno i promotori interessati possono presentare progetti con richieste di
finanziamento nell'ambito del programma e un apposito processo di selezione
permette di sovvenzionare i progetti migliori;

DATO ATTO CHE:
Europa per i Cittadini 2014-20, programma d'azione comunitaria per la promozione
della cittadinanza europea attiva, prevede 3 azioni di intervento tra cui la misura 2.1
- Gemellaggi tra città";
Nello specifico l'azione 2.1 Gemellaggi tra Città, sovvenziona incontri tra cittadini in
Europa, dando la priorità ai progetti riguardanti la partecipazione dei cittadini alla
vita democratica dell'UE, dalla democrazia locale alla responsabilizzazione dei
cittadini perché partecipino pienamente alla politica dell'UE;

CONSIDERATO CHE:
al fine di contribuire alla costruzione della cittadinanza europea e affermare il valore
dei principi fondamentali sui quali è stata istituita l'Unione Europea, il Comune di
Ali Terme ha promosso e intende promuovere un'attività di informazione e
divulgazione su tematiche comunitarie di attualità;
l'Amministrazione Comunale ha presentato apposita proposta progettuale relativa
alla sottoazione di cui sopra del Programma Europa per i Cittadini, ai fini
dell'acquisizione di un finanziamento e della realizzazione di un gemellaggio tra
città, a favore dei cittadini del territorio;





tale progetto è stato approvato e sarà finanziato da parte dell'Agenzia esecutiva
EACEA con decisione n. 2014-3594/001-;

RILEVATO che tale progetto permette a uno o più gruppi di cittadini di essere ospitati in un
altro paese, per partecipare insieme a un comune programma di attività e acquisire
conoscenza e coscienza delle diverse realtà socioculturali, imparare gli uni dagli altri,
sviluppare uno spirito imprenditoriale e rafforzare la propria consapevolezza di essere
cittadini europei

RITENUTO opportuno servirsi di apposito operatore competente nel settore, per il corretto
e puntuale espletamento degli adempimenti legati alla esecuzione del progetto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. prendere atto dell'approvazione e finanziamento del progetto presentato dal Comune di
Ali Terme nell'ambito del programma d'azione comunitaria Europea per i cittadini 2014-
2020-Azione 2.1 da parte dell'Agenzia esecutiva EACEA con decisione n. 2014-3594/001-
001;

2. demandare al responsabile dell'Area Amm.va l'adozione dei provvedimenti
consequenziali, tra cui l'individuazione di apposito operatore competente;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
comunale;

L'Istruttore



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ali Terme,

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento* iri oggetto si esprime
parere favorevole / r\0 »

I COMUNALE
1. ~Carmel\> Cardia)

Ali Terme,



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il / /

I I ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

O ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




